Администрация Боготольского района
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Боготол
07 августа 2024 года								№ 384 – п

Об утверждении Порядка по обеспечению отдельных категорий граждан пожарными извещателями на территории муниципального образования Боготольский район

В целях предупреждения пожаров и минимизации их последствий, в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-управления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Красноярского края от 29.03.2023 № 233-п «Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на приобретение извещателей дымовых автономных отдельным категориям граждан в целях оснащения ими жилых помещений», Устава Боготольского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок по обеспечению отдельных категорий граждан пожарными извещателями на территории муниципального образования Боготольский район (далее – Порядок) согласно приложению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы района по оперативным вопросам А.В. Безрядина.
3.Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Официальный вестник Боготольского района» и разместить на официальном сайте Боготольского района в сети Интернет (www.bogotol-r.ru).
4.Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Исполняющий полномочия
Главы Боготольского района						Л.С. Бодрина

Приложение
к постановлению администрации
Боготольского района
от 07 августа 2024 года № 384 - п

[bookmark: _Hlk169508120]Порядок по обеспечению отдельных категорий граждан автономными дымовыми пожарными извещателями на территории муниципального образования Боготольский район
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в целях предоставления в 2024 году дополнительной меры социальной поддержки в виде приобретения автономных дымовых пожарных извещателей (далее – АДПИ) отдельным категориям граждан в целях оснащения ими жилых помещений в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Красноярского края от 29.03.2023 № 233-п «Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на приобретение извещателей дымовых автономных отдельным категориям граждан в целях оснащения ими жилых помещений».
1.2. Порядок устанавливает механизм предоставления дополнительной меры социальной поддержки и определения права на получение данной меры социальной поддержки отдельными категориями граждан, а также определяет механизм приобретения АДПИ и их передачи гражданам.
1.3. Уполномоченным органом по обеспечению мер социальной поддержки в виде приобретения АДПИ в целях оснащения ими жилых помещений является администрация Боготольского района в лице отдела по безопасности территории (далее – уполномоченный орган).
1.4. Право на дополнительную меру социальной поддержки в виде приобретения АДПИ в целях оснащения ими жилых помещений имеют следующие категории граждан:
1.4.1. семьи, имеющие троих и более детей до достижения ими возраста 18 лет (детей, достигших возраста 18 лет и обучающихся в обще-образовательных организациях, – до окончания ими обучения), в том числе усыновленных (удочеренных), пасынков, падчериц, а также подопечных, переданных на воспитание в приемную семью, проживающих совместно (далее – многодетные семьи);
1.4.2. семьи, имеющие детей, находящиеся в социально опасном положении (далее – семьи в СОП);
1.4.3. семьи, имеющие детей-инвалидов (ребенка-инвалида), в том числе усыновленных (удочеренных), пасынков, падчериц, а также подопечных, переданных на воспитание в приемную семью, проживающих совместно (далее – семьи, имеющие детей-инвалидов).
1.5. Семьям, относящимся к двум и более категориям семей, указанным в пункте 1.4. настоящего Порядка, дополнительная мера социальной поддержки предоставляется по одному основанию.
1.6. АДПИ предоставляются для оснащения жилых помещений, не подлежащих защите системой пожарной сигнализации и (или) системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, в которых проживают по месту жительства (месту пребывания) семьи категорий граждан, указанных в пункте 1.4. настоящего Порядка.
АДПИ предоставляются из расчета один АДПИ на каждую комнату квартиры (жилого дома).
1.7. При наличии у членов семьи места жительства (места пребывания) в разных жилых помещениях дополнительная мера социальной поддержки предоставляется по выбору гражданина в отношении одного жилого помещения.
1.8. АДПИ предоставляются однократно.

II. Порядок определения права граждан на получение АДПИ.
Порядок предоставления АДПИ

2.1. Для обеспечения извещателями заявитель (уполномоченный представитель) обращается в уполномоченный орган с заявлением об обеспечении извещателями по форме, согласно приложению 1 к настоящему Порядку по адресу: г. Боготол, ул. Комсомольская, д.2.
Дни и время приема заявлений: понедельник - пятница с 9 часов 00 минут до 16 часов 00 минут. Заявление и необходимые документы могут быть представлены заявителем (уполномоченным представителем) лично или по почте.
2.2. К заявлению, указанному в пункте 2.1 настоящего Порядка, прилагаются следующие документы:
2.2.1. Документы, удостоверяющие личность заявителя и членов его семьи (паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий личность заявителя (членов его семьи), свидетельство о рождении - для детей, не достигших возраста 14 лет; свидетельство о рождении, выданного компетентным органом иностранного государства, представляется вместе с его нотариально удостоверенным переводом на русский язык), а также документы, удостоверяющие личность детей старше 14 лет;
2.2.2. Паспорт или иной документ, удостоверяющий личность уполномоченного представителя, и документ, подтверждающий его полномочия (в случае обращения уполномоченного представителя определенный действующий законодательством); 2.1.1. заявление на получение АДПИ с указанием адреса места жительства (места пребывания) заявителя, а также членов его семьи, совместно с ним проживающих, способа направления уведомления о принятом решении об обеспечении (отказе в обеспечении) АДПИ (почтовое отправление либо направление по адресу электронной почты) согласно приложению 1 к настоящему Порядку;
2.2.3. Документы, подтверждающие факт усыновления (удочерения) ребенка (копия вступившего в законную силу решения суда об усыновлении (удочерении) ребенка, свидетельства об усыновлении (удочерении),установления опеки (попечительства) над ребенком, передачи ребенка на воспитание в приемную семью (копия акта органа опеки и попечительства о назначении опекуна (попечителя), договора о приемной семье) (представляется в случае, если заявитель является усыновителем (удочерителем), опекуном, попечителем, приемным родителем; документы, подтверждающие факт установления опеки (попечительства) над ребенком, передачи ребенка на воспитание в приемную семью);
2.2.4. Документ, подтверждающий факт обучения ребенка (детей), достигшего (их) возраста 18 лет, в общеобразовательной организации (представляется многодетными  семьями, имеющими детей, достигших возраста 18 лет и обучающихся в общеобразовательных организациях, представляется по собственной инициативе);
2.2.5. Сведения территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации о регистрации заявителя (в случае предоставления иного документа, удостоверяющего личность заявителя), ребенка, не достигшего 14-летнего возраста, по месту жительства на территории муниципального образования Боготольский район;
2.2.6. Справка об установлении инвалидности (МСЭ) (для детей- инвалидов, предоставляется по собственной инициативе); 2.1.2. согласие на обработку персональных данных согласно приложению 1 к настоящему Порядку;
2.2.7. Документ, подтверждающий нахождение несовершеннолетнего, семьи в социально опасном положении (для несовершеннолетних, семей, находящихся в социально опасном положении, предоставляется собственной инициативе);
2.2.8. Страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования заявителя, членов семьи заявителя или иной документ, подтверждающий регистрацию заявителя, членов семьи заявителя в системе индивидуального (персонифицированного) учета (при наличии такой представляется по собственной инициативе);
2.2.9. Документ, подтверждающий право собственности и (или) право пользования жилым помещением, занимаемым семьей заявителя (выписка из ЕГРН, свидетельство о вправе собственности и другие, договор социального найма, договор найма и другое) при наличии таковых.
2.3. Документы, указанные в пункте 2.2 настоящего Порядка представляются заявителем (уполномоченным представителем):
в оригиналах или копиях, заверенных в установленном действующим законодательством порядке, - при личном обращении (уполномоченного представителя);
в копиях, заверенных в установленном действующим законодательством порядке, при направлении заявителем (уполномоченным представителем) заявления и документов посредством почтовой связи.
2.4. Днем обращения заявителя (уполномоченного представителя) за обеспечением извещателями считается день приема (регистрации) уполномоченным органом заявления с документами, указанными в пункте 2.2 настоящего Порядка.
2.5. Уполномоченный орган:
регистрирует заявление с приложенными к нему документами не позднее 1 рабочего дня со дня поступления заявления;
в случае принятия решения об отказе в обеспечении извещателями в течение 5 рабочих дней со дня принятия указанного решения направляет заявителю (уполномоченному представителю) письменное уведомление об отказе в обеспечении извещателями с указанием причины отказа, а также возвращает документы, приложенные к заявлению.
2.6. Выдача заявителю (уполномоченному представителю) извещателей оформляется актом приема-передачи (по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку) при предъявлении документа, удостоверяющего личность заявителя, или документа, удостоверяющего личность представителя, и документа, подтверждающего его полномочия (в случае обращения законного или уполномоченного представителя), по адресу, указанному в пункте 2.1 настоящего Порядка.
2.7. Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для обеспечения извещателями, являются:
а) заявление не соответствует форме, установленной настоящим Порядком;
б) текст заявления и приложенных к нему документов, предусмотренных пунктом 2.2 настоящего Порядка, имеет подчистки, приписки, исправления, зачеркнутые слова (цифры), надписи, исполненные карандашом, не позволяющие однозначно истолковать их содержание, не поддается прочтению;
в) представление неполного пакета документов, предусмотренных пунктом 2.2 настоящего Порядка, за исключением документов, указанных в подпунктах 2.2.4 - 2.2.8 пункта 2.2 настоящего Порядка.
2.8. Основаниями для отказа заявителю в обеспечении извещателями
являются:
а) обращение лица, не относящегося к категории заявителей, указанных в 1.3 настоящего Порядка;
б) реализация заявителем права на получение АДПИ ранее;
в) непредставление или предоставление не в полном объеме документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка, за исключением документов, запрашиваемых уполномоченным органом самостоятельно.
Отказ в предоставлении АДПИ по основаниям, предусмотренным подпунктом "в" настоящего пункта, не лишает заявителя (представителя) возможности после устранения причины, послужившей основанием для такого отказа, обратиться повторно в соответствии с настоящим Порядком.

Приложение 1
к Порядку по обеспечению отдельных категорий граждан автономными дымовыми пожарными извещателями на территории муниципального образования Боготольский район

В Администрацию Боготольского района
от__________________________________
____________________________________ (ФИО без сокращений)
Статус лица, имеющего право на получение меры социальной поддержки:
многодетные семьи/семьи в СОП/семьи с детьми-инвалидами
(нужное подчеркнуть)
Сведения о документе, удостоверяющем личность (вид документа, удостоверяющего личность, серия и номер документа, кем выдан документ, дата его выдачи)
____________________________________
____________________________________
____________________________________
Сведения о месте жительства, месте пребывания (почтовый индекс, наименование региона, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома, корпуса, квартиры)
__________________________________________________________________________________________________________________ (указывается на  основании записи в паспорте или документе, подтверждающем регистрацию     по месту жительства, месту пребывания (если предъявляется не паспорт, а иной документ, удостоверяющий личность)
Сведения о месте фактического проживания (почтовый индекс, наименование региона, иного населенного пункта, улицы, номера дома, корпуса, квартиры)
________________________________________________________________________
Контактный телефон:____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
на получение автономных дымовых пожарных извещателей

Прошу предоставить автономные дымовые пожарные извещатели в количестве ______________ штук, количество жилых комнат ______________.

Состав семьи:
	№
	ФИО
	Степень родства

К заявлению прилагаю:
1. Копии документов, удостоверяющих личность заявителя и членов семьи (паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий личность заявителя (членов семьи), свидетельства о рождении детей).
2. Копии документов, подтверждающих правовые основания владения или пользования жилым помещением.
3. Документы, подтверждающие факт усыновления (удочерения) ребенка (копия вступившего в законную силу решения суда об усыновлении (удочерении) ребенка, свидетельства об усыновлении (удочерении)), установления опеки (попечительства) над ребенком, передачи ребенка на воспитание в приемную семью (копия акта органа опеки и попечительства о назначении опекуна (попечителя), договора о прием-ной семье.
4. Документы, подтверждающие факт установления опеки (попечительства) над ребенком, передачи ребенка на воспитание в приемную семью.
5. Копию паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего личность представителя, и копию доверенности, подтверждающей полномочия по представлению интересов заявителя.
6. Документ, подтверждающий факт обучения ребенка (детей), достигшего (их) возраста 18 лет, в общеобразовательной организации.
Итого: приложения на _______________ листах.

Я, ______________________________________________________,обязуюсь (Ф.И.О. заявителя)
произвести установку полученных автономных дымовых пожарных извещателей в жилом помещении, в котором проживает моя семья, и содержать их в работоспособном состоянии, обеспечивая по мере необходимости замену элементов питания
_______________________
(подпись и расшифровка)

Достоверность и полноту сведений, представленных мною в уполномоченное учреждение, необходимых для принятия решения о предоставлении автономных дымовых пожарных извещателей, подтверждаю.
Предупрежден(а) об обработке моих персональных данных, в соответствии с Федеральным законом РФ от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», необходимых для обеспечения извещателями автономными.
С проверкой уполномоченным органом, обеспечивающим извещателями автономными, подлинности представленных мною документов, полноты и достоверности содержащихся в них сведений согласен (на).
О наступлении обстоятельств, влияющих на предоставление автономных дымовых пожарных извещателей, обязуюсь своевременно сообщить в уполномоченный орган.

[bookmark: _GoBack]«____» _________________ 20____ г.			_____________________
(подпись заявителя)
№________________________
номер заявления

	Принял документы в количестве ________ штук

	Дата
	ФИО и подпись специалист

Приложение 2
к Порядку предоставления
дополнительной меры социальной
поддержки в виде приобретения
автономных дымовых пожарных
извещателей отдельны
категориям граждан в целях
оснащения ими жилых помещений

Акт приема-передачи № ________

«___» __________ 20___ года

Администрация Боготольского района в лице __________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество специалиста)
выдал _________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество заявителя)
паспорт ________серия № ______________ выдан _______________________

__________________________________________________________________,
автономные дымовые пожарные извещатели, укомплектованные элементами питания в количестве __________ штук.
__________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество заявителя)
ознакомлен с техническими характеристиками передаваемого устройства, недостатков не обнаружил.
По результатам приема-передачи стороны претензий не имеют.
Акт составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

Принял:						Выдал:

__________________________			_______________________________
(подпись заявителя)				(подпись специалиста)